Gabinete Parlamentar Vereador Alvorlande Cruz

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N° 065/2019 – 06/11/2019

Autor: Alvorlande Cruz.

Ementa: Concede o Título de

Cidadão Petrolinense ao Senhor

Assunção de Maria de Castro.

O PLENÁRIO DA CÂMARA MUNICIPAL DE PETROLINA aprova e o

Senhor Presidente promulga o seguinte Decreto Legislativo.

Art. 1° - Fica concedido o Título de Cidadão Petrolinense ao Senhor, Assunção de

Maria de Castro, natural da cidade de Casa Nova/BA.

Art. 2° - A homenagem ora concedida é o reconhecimento da Câmara Municipal de

Petrolina-PE, a um empresário e empreendedor na área da construção civil,

contribuindo para o desenvolvimento de Petrolina.

Art. 3° - A Câmara Municipal,de comum acordo com o homenageado, marcará data

para o recebimento da outorga concedida.

Art. 4° - Este Decreto Legislativo entrará em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA:

Senhoras e Senhores Vereadores,

Apresento para apreciação de Vossas Excelências, proposição que tem como

finalidade prestar uma justa homenagem a uma pessoa nascida na cidade de Casa

Nova/BA,

ASSUNÇÃO DE MARIA DE CASTRO, nasceu em 15 de agosto de 1965 em Casa

Nova/BA, filho de Júlia Maria de Castro e Mário José de Castro

Assunção de Maria nasceu no dia da Padroeira de Petrolina Nossa Senhora Rainha

dos Anjos e por ser sua mãe a beata Júlia Maria devota fervorosa de Nossa Senhora

o colocou o nome de Assunção de Maria.

Assunção chegou a Petrolina com 5 anos de idade, quando seu pai comerciante

instalou um armazém (Armazém 31 de maio) na avenida Souza Filho.

CÂMARA MUNICIPAL DE PETROLINA
Casa Vereador Plínio Amorim

Pernambuco

Pernambuco

Assunção estudou toda sua vida no Colégio Diocesano Dom Bosco e em  Petrolina

firmou-se como um dos maiores empresários do empreendedorismo imobiliário

implantando condomínios de luxos e populares a saber alguns deles:  Loteamento

Rainha dos anjos, Portal das Águas, Condomínio Sol Nascente I, II, III, Condominio

Summerville, Condominio Sol Nascente Orla e tantos outros.

Assunção foi quem primeiro construiu uma galeria comercial em Petrolina a Galeria

Romana. Ao longo dos anos Assunção de Maria de Castro tem contribuído com a

geração de emprego e renda através de construtoras implantadas em Petrolina

responsáveis pela construção de milhares de casas nos referidos condomínios.

Mas a vida de Assunção de Maria não se resume apenas ao mundo empresarial,

Assunção trás no seu DNA a arte como um grande poeta e compositor e um dos

grandes mecenas da cultura regional. Tem cds gravados com suas composições

ressaltando o CD que gravou em parceria com Geraldo Azevedo, parceria também

com Robertinho do Recife que produziu um de seus trabalhos musicais e um dos

mais comentados é sem dúvidas o CD que foi produzido pelo grande produtor

musical brasileiro conhecido internacionalmente que é o Guto Graça Melo que

durante décadas foi diretor musical da Rede Globo de Televisão e produtor  de

Roberto Carlos, Padre Fábio de Melo, Maria Bethânia dentre outros.

Internacionalmente o artista Assunção de Maria tem trabalhos musicais gravado

com Jackson do Mississipe do Estados Unidos e outro grande sucesso que é o

trabalho “Mulheres do Mississipe cantam Assunção de Maria”.

Outro trabalho internacional de Assunção de Maria é o CD Stray Star com o

parceiro e cantor Americano Jessier Robson hoje ocupa o lugar de uma das lendas

doo blue americano que é o rei Big King.

Sala das sessões, 06 de novembro de 2019.

Alvorlande Cruz

VEREADOR

cas